
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 108            
DEL 06.09.2017     
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO:  CONSULTAZIONE PARTECIPATA PRELIMINARE ALL ’ITER DI ADOZIONE DEL 
PROGETTO DI VARIANTE AL PRG - RICOGNIZIONE CONTRIBU TI PERVENUTI.     

    
  
  

L’anno duemiladiciassette,  addì  sei  del mese di  settembre  alle ore  14,00  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                  X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco  X 

3 PIAZZA Walter Assessore                   X 

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                  X     

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                  X   

 

 
  

Totali 

 

                 3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 
N. 108 in data 06.09.2017 
 
OGGETTO: CONSULTAZIONE PARTECIPATA PRELIMINARE ALL’ITER DI ADOZIONE DEL PROGETTO 
DI VARIANTE AL PRG - RICOGNIZIONE CONTRIBUTI PERVENUTI 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n.48 del 23.12.2015 sono state annullate in 
autotutela le deliberazioni n. 25 del 07.07.2012, n.10 del 11.07.2013 e n. 5 del 04.03.2014 inerenti il Nuovo 
Piano Regolatore generale Comunale. 

 
Considerata la deliberazione della Giunta comunale n.1 del 08.01.2016 avente ad oggetto “Avvio della 

consultazione partecipata preliminare all’iter di adozione del progetto di variante del PRGC”. 
 
Atteso che, detta DGC n.1 del 08.01.2016, demandava all’Ufficio Tecnico, gli atti necessari all’avvio della 

consultazione preliminare dei soggetti che vivono ed operano in Bellinzago Novarese, riuniti nelle seguenti 
gruppi: 

a) liberi professionisti  locali (ingegneri, architetti, geometri); 
b)  associazioni  imprenditoriali di categoria (agricoltori, commercianti, artigiani,  industriali, sindacati); 
c)  associazioni sportive, culturali, e di volontariato, operanti sul territorio comunale; 
d)  liste civiche che hanno partecipato all'ultima tornata elettorale; 
e)  cittadini residenti. Il Gruppo sarà costituito da n. 10 referenti (numero massimo), sorteggiati tra coloro 

che inoltreranno richiesta a seguito di pubblicazione di apposito avviso. Potranno richiedere di farne 
parte i cittadini iscritti nelle liste elettorali del Comune di Bellinzago Novarese che non rientrano nei 
gruppi precedenti, non hanno mai partecipato a competizioni elettorali, e non hanno mai ricoperto 
incarichi nell’interno di giunte o consigli comunali; 

f)  associazioni ambientaliste, geologi e agronomi.  
 

Rilevato quanto messo in atto dall’Ufficio Tecnico in merito alla consultazione dei gruppi sopra individuati, ed 
in particolare il coordinamento e la convocazione dei vari gruppi ai quali, l’Amministrazione ha illustrato la 
necessità di condivisione dell’elaborazione del Piano Regolatore. 

a) Liberi professionisti locali: riunioni del 30.05.2016, del 14.06.2016, del 31.01.2017 – Nominati Referenti 
Ing. Bovino Simone e Geom. Delconti Massimo. 

b)  Associazioni imprenditoriali di categoria: riunioni del 26.07.2016, del 21.02.2017 e del 10.03.2017 – 
Nominata Referente Sig.ra Pedrini Maria Grazia. 

c)  Associazioni sportive, culturali, e di volontariato, operanti sul territorio comunale: 
- sportive: riunioni del 16.07.2016 e del 21.02.2017 – Nominato Referente Sig. Miglio Tiziano, 
- culturali: riunioni del 16.07.2016 e del 21.02.2017 – Nominato Referente Sig. Bolazzi Marco, 
- sociali: riunioni del 16.07.2016 e del 21.02.2017 – Nominato Referente Sig. Orlandi Emiliano. 

d)  Liste civiche che hanno partecipato all'ultima tornata elettorale: nella riunione del 16.07.2016, con spirito 
democratico è stato scelto il Sig. Zagaria Vincenzo come Referente, il quale ha accettato senza riserva, 
dichiarando che si sarebbe avvalso della sua collaboratrice Sig.ra Lunardi Sonia, anch’essa presente 
all’incontro. Atteso che il Referente, così nominato, non ha riunito le liste civiche al fine di addivenire alle 
proposte da presentare e che, il medesimo, non ha neppure comunicato le proprie dimissioni, si è 
proceduto alla sua convocazione, una prima volta il 21.02.2017 e successivamente il 16.03.2017, senza 
esito alcuno; conseguentemente il 16.03.2017, è stata indetta nuova riunione con tutte le liste civiche, 
alla quale si sono presentati i Gruppi l’Idea per Bellinzago e Viviamo Bellinzago, risultando assente il 



Gruppo Per la Gente – Per Bellinzago, è stata concordata la nomina del nuovo referente: Sig. Miglio 
Paolo. 

e)  Cittadini residenti: 
 - Pubblicazione Avviso del 13.10.2016 – termine consegna domande: 04.11.2016 
 - Pubblicazione Avviso Proroga dei termini per consegna domande: 14.11.2016 

 - Riunione del 31.12.207 del gruppo costituito da tutti gli 11 cittadini che hanno fatto domanda – 
referente Sig.Salsa Simone. 

f)  Associazioni ambientaliste, geologi e agronomi: riunioni del 26.07.2016 e del 07.02.2017 – Referente 
Arch. Perrone Monica.. 

 
Preso atto dei contributi fatti pervenire dai gruppi, con l’eccezione delle associazioni imprenditoriali di 

categoria (b) e delle liste civiche (d), di seguito elencati nel rispetto dell’ordine di arrivo al protocollo: 
c) Associazioni Culturali  prot. n. 15698 del 27.09.2016 
c) Associazioni Sociali prot. n. 16004 del 03.10.2016 
c) Associazioni Sportive prot. n.  1063 del 20.01.2017  integrato il 01.03.2017 prot. n.3609 
a) Liberi Professionisti prot. n.  3343 del 24.02.2017 
f) Associazioni ambientaliste prot. n.  5136 del 28.03.2017 
e) Cittadini residenti prot. n.  9003 del 08.06.2017 
d) Liste civiche prot. n. 12739 del 22.08.2017. 

 
Dato atto delle considerazioni tecniche su questioni urbanistiche attuali in vista della redazione di variante a 

piano regolatore, che i geometri Bovio Nicola e Salsa Stefano hanno ritenuto di inviare in data 23.06.2016 
prot. n.10214, in modo indipendente dal gruppo di lavoro individuato alla lettera a).  

 
Evidenziata l’esigenza di riconoscere ufficialmente i contributi elaborati dai gruppi al fine costituirne un 

documento utile alla redazione del progetto preliminare di variante generale al Piano Regolatore del Comune 
di Bellinzago Novarese secondo quanto disciplinato dalla L.R. Piemonte n.56/1997 e s.m.i. garantendo, quindi, 
ogni altra forma di partecipazione giuridicamente prevista. 

 
Ricordata la deliberazione del Consiglio comunale n.40 del 22.11.2014 “Indirizzi e precisazioni in merito alla 

salvaguardia ambientale” con la quale l’Amministrazione dettava i seguenti indirizzi 
- mantenere e vincolare l'area a Nord del Diramatore Alto Novarese alla stessa destinazione 

urbanistica, ovvero ad uso “agricolo” rafforzando l'indirizzo politico amministrativo che è stato indicato 
negli ultimi 40 anni da tutte le Amministrazioni; 

- non intervenire, conseguentemente, in alcun modo con varianti urbanistiche che possano modificare 
l’attuale destinazione d’uso dell’area che pregiudichino la vocazione risicola del territorio in esame; 

- di disporre affinché si provveda all’inserimento di una fascia di rispetto ambientale che costituisca una 
mitigazione di impatto visivo ed ambientale - paesistico tra l’area urbanizzata, ed il vincolo ambientale 
a ovest (zona Cavagliano), la zona pre - Parco del Ticino a Est e l'area agricola, e la fascia di 
connessione ambientale a Sud. 

 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 
Visto lo statuto comunale ed in particolare:  

 - l’ art.2 
1. Il Comune promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico della propria comunità, 

ispirandosi ai valori ed agli obiettivi della Costituzione. 
2. Il Comune persegue la collaborazione e la cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati e promuove 

la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, economiche, culturali e sindacali all' amministrazione. 
 
 



 
 - l’art. 60 

1. Comune garantisce e promuove la partecipazione dei cittadini all'attività dell'Ente, al fine di assicurare il 
buon andamento, l'imparzialità e la trasparenza.........  

2. Ai cittadini, inoltre, sono consentite forme dirette e semplificate di tutela degli interessi che favoriscono il 
loro intervento nella formazione degli atti. 

3. L'Amministrazione può attivare forme di consultazione per acquisire il parere di soggetti economici su 
specifici problemi. 

 
Visto e preso atto del parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Tecnica. 
 
Considerato e dato atto che, non derivando oneri a carico del bilancio, il presente provvedimento non è 

soggetto al parere di regolarità contabile di cui al medesimo art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 
 
Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art.48, comma 3, del già richiamato D.Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i.. 
 
CON VOTI UNANIMI , palesi nei modi e forma di legge  

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
Per le motivazioni in premessa esposte:  
 

1. Di riconoscere ufficialmente i contributi elaborati dai gruppi al fine costituirne un documento utile alla 
redazione del progetto preliminare di variante generale al Piano Regolatore del Comune di Bellinzago 
Novarese secondo quanto disciplinato dalla L.R. Piemonte n.56/1997 e s.m.i. garantendo, quindi, ogni 
altra forma di partecipazione giuridicamente prevista, pervenuti al Comune e facenti parte integrante 
della presente deliberazione, di seguito elencati: 
 c) Associazioni Culturali  prot. n. 15698 del 27.09.2016 
 c) Associazioni Sociali prot. n. 16004 del 03.10.2016 
 c) Associazioni Sportive prot. n.  1063 del 20.01.2017  integrato il 01.03.2017 prot. n.3609 
 a) Liberi Professionisti prot. n.  3343 del 24.02.2017 
 f) Associazioni ambientaliste prot. n.  5136 del 28.03.2017 
 e) Cittadini residenti prot. n.  9003 del 08.06.2017 
 d) Liste civiche prot. n. 12739 del 22.08.2017. 
 

2. Di prendere atto delle considerazioni tecniche su questioni urbanistiche attuali in vista della redazione 
di variante a piano regolatore, che i geometri Bovio Nicola e Salsa Stefano hanno ritenuto di inviare in 
data 23.06.2016 prot. n.10214, in modo indipendente dal gruppo di lavoro individuato alla lettera a). 
 

3. Di ribadire la condivisione dei contenuti della deliberazione di Consiglio comunale n.40 del 
22.11.2014 “Indirizzi e precisazioni in merito alla salvaguardia ambientale” con la quale 
l’Amministrazione dettava i seguenti indirizzi: 
 

- mantenere e vincolare l'area a Nord del Diramatore Alto Novarese alla stessa destinazione 
urbanistica, ovvero ad uso “agricolo” rafforzando l'indirizzo politico amministrativo che è stato 
indicato negli ultimi 40 anni da tutte le Amministrazioni; 



- non intervenire, conseguentemente, in alcun modo con varianti urbanistiche che possano 
modificare l’attuale destinazione d’uso dell’area che pregiudichino la vocazione risicola del 
territorio in esame; 

- di disporre affinché si provveda all’inserimento di una fascia di rispetto ambientale che 
costituisca una mitigazione di impatto visivo ed ambientale - paesistico tra l’area urbanizzata,  

-  ed il vincolo ambientale a ovest (zona Cavagliano), la zona pre - Parco del Ticino a Est e 
l'area agricola, e la fascia di connessione ambientale a Sud. 

 
4. Di dare mandato al Settore Tecnico servizio Urbanistica affinché provveda all’invio ai professionisti 

incaricati della redazione del nuovo Piano Regolatore Generale, della documentazione inerente i 
contributi pervenuti a seguito della consultazione partecipata. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il   28.09.2017    all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,       28.09.2017          
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                  F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


